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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Žaloby na ochranu

vlastnického práva“. Problematika vlastnického práva a jeho ochrany jsou

klasickými instituty soukromého práva a vlastnické právo je základním přirozeným

právem, které je chráněno ústavním pořádkem. Vlastnické právo je také

považováno za jeden ze základních pilířů řádného fungování společnosti a je tedy

nutné, aby byla zajištěna jeho ochrana. V případě, že dojde k zásahu do

vlastnického práva, právní řád poskytuje subjektu vlastnického práva možnost

bránit se takovému zásahu. Ochranu poskytují především normy práva soukromého,

stěžejní jsou zejména ustanovení občanského zákoníku. Platný občanský zákoník

zajišťuje ochranu jednak svépomocí, jednak ochranou soudní. Soudní ochranu je

možno realizovat pomocí žalob na ochranu vlastnického práva, kdy základními

vlastnickými žalobami jsou žaloba na vydání věci a žaloba zápůrčí. Vlastník může

dále uplatnit i žalobu na určení vlastnického práva.

Vzhledem k významu vlastnického práva považuji téma této diplomové

práce za aktuální a nadčasové. Problematika ochrany vlastnického práva zajímá

jistě nejen odbornou, ale i laickou veřejnost, a proto doufám, že má diplomová

práce bude pro čtenáře přínosná.

Práce je členěna celkem do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru. Jednotlivé

kapitoly, vyjma úvodu a závěru, jsou systematicky rozčleněny do dalších

podkapitol. V diplomové práci budu postupovat od historického vývoje, pojmu

vlastnického práva a možných způsobů jeho ochrany k samotným jednotlivým

vlastnickým žalobám. Cílem této diplomové práce je podat uceleně zpracovaný

souhrn o právní úpravě žalob na ochranu vlastnického práva. Pro dosažení tohoto

cíle budu využívat zejména metodu deskriptivní. Dále budu využívat i metodu

analytickou a místy metodu komparativní. Vzhledem ke zvolenému tématu jsem

nepovažovala za nutné zařadit do této práce komparaci se zahraniční právní

úpravou, a tudíž se v této diplomové práci nevyskytují zahraniční zdroje.

Po úvodu následuje druhá kapitola diplomové práce, která poskytne

nastínění historického vývoje vlastnických žalob, a to od vzniku Československé

republiky, po právní úpravu účinnou do 31.12.2013. Historický exkurz slouží

k lepšímu porozumění současné úpravě a uvedení do problematiky vlastnických

žalob. V jednotlivých obdobích historického vývoje zmíním také dobové pojetí
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vlastnického práva, kde lze vidět, jak se v pojetí vlastnického práva odrážela

politická situace.

Po historickém vývoji následuje kapitola třetí, ve které vymezím pojem

vlastnického práva, jeho předmět a obsah. V této kapitole budu také obecně

pojednávat o možných způsobech ochrany vlastnického práva. Nejprve uvedu

ochranu vlastnického práva, kterou zaručuje ústavní pořádek ČR, následně soudní

občanskoprávní ochranu a nakonec ochranu vlastnického práva svépomocí.

Čtvrtá kapitola, a stejně tak následující dvě kapitoly, jsou samotným jádrem

mé diplomové práce. V této kapitole vymezím žalobu na vydání věci, nazývanou

také jako reivindikace jakožto základní, pravou vlastnickou žalobu. Žalobou na

vydání věci se vlastník, který pozbyl držbu věci, domáhá proti osobě zadržující jeho

věc neprávem, vydání movité věci či vyklizení nebo předání nemovitosti.

Následující pátá kapitola se věnuje žalobě na určení vlastnického práva,

přičemž nejprve nastíním obecně určovací žalobu jakožto jeden ze základních

druhů žalob a naléhavý právní zájem, který je předpokladem k úspěšnému uplatnění

určovací žaloby. Dále nastíním žalobu na určení vlastnického práva, kde se dále

zaměřím na určení vlastnického práva k nemovitosti, a to v případě odstoupení od

smlouvy o převodu nemovitosti a také v případě nesouladu mezi stavem zápisů

v katastru nemovitostí a skutečným právním stavem.

Šestá, a zároveň předposlední kapitola, se věnuje žalobě na zdržení se

zásahů do vlastnického práva a tato kapitola je rozdělena na dvě hlavní části.

V první části pojednám o zápůrčí neboli negatorní žalobě, která poskytuje vlastníku

ochranu vlastnického práva v případě, kdy je do jeho vlastnického práva

zasahováno neoprávněně jiným způsobem, než tím, že osoba vlastníku věc zadržuje.

Jedná se také o jednu ze základních vlastnických žalob. V druhé části této kapitoly

stručně, vzhledem k rozsáhlosti dané problematiky, pojednám o sousedském právu

a s ním spojených účinků, tzv. imisích. Sousedské právo řeší vztahy mezi sousedy,

vlastníky nemovitostí, kdy důsledky užívání jedné nemovitosti přesahují její

hranice a zasahují do vlastnického práva k nemovitosti sousední. V závěru práce

pak shrnu strukturu této práce a získané poznatky, spolu se zhodnocením právní

úpravy a návrhů de lege ferenda.
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2 Historický vývoj

Pro uvedení do problematiky vlastnických žalob, bych ráda v první kapitole

nastínila historický vývoj od vzniku Československé republiky. Historii

vlastnických žalob nalezneme již v římském právu a římskoprávní prvky pronikaly

v minulosti i současnosti do zákonodárných děl. Ovšem pro účely této diplomové

práce jsem se vzhledem k rozsáhlosti římskoprávní historie rozhodla historický

vývoj přiblížit až od vzniku Československé republiky po stav, který tu byl do

konce roku 2013. Nejprve bude pojednáno o unifikačních snahách po první světové

válce. Dále bude část této kapitoly věnována obecnému občanskému zákoníku

z roku 1811, který zůstal v českých zemích v platnosti i po I. světové válce. Poté

bude krátce pojednáno o občanskému zákoníku z roku 1950, který se také nazývá

jako střední zákoník. V něm uvidíme, jak se změna politické a ekonomické situace

promítla i do občanského zákoníku. Posledním právním předpisem, přiblíženým

v této kapitole, bude občanský zákoník z roku 1964, kdy si nejprve představíme

jeho původní znění a posléze ve znění novely z roku 1991.

2.1 Právní úprava v Československu v letech 1918-1950

Československá republika vznikla 28. října 1918 a tento den byly recepčním

zákonem č. 11/1918 Sb. převzaty všechny právní předpisy rakousko-uherské

monarchie. Touto recepcí tak došlo k tzv. právnímu dualismu, kdy v českých

zemích platilo právo rakouské a na Slovensku a Podkarpatské Rusi uherské právo.

Tato situace vedla ke snahám o unifikaci, které započaly již v roce 1919 a stejně

tak i práce na novelizaci práva občanského, ovšem už od počátku zde byly rozpory

v dalším postupu. Někteří odborníci navrhovali pouze provedení překladu

rakouského občanského zákoníku, ve znění novel z let 1914-1918 a ve znění

tzv. manželské novely. Jiní navrhovali „pronikavější revizi občanského práva“.1

Konečně, po téměř dvaceti letech od zřízení samostatného Československa,

tehdejší vláda předložila v roce 1937 Vládní návrh zákona, kterým se vydává

občanský zákoník. Návrh byl velmi kritizován, a to zejména pro absenci úpravy

rodinného práva. Další jednání o návrhu se tak protáhla až do roku 1938, kdy kvůli

tehdejší politické situaci byla unifikace znemožněna a připravovaný občanský

1 KADLECOVÁ, Marta. Vývoj českého soukromého práva. Praha: Eurolex Bohemia, 2004. Právní

dějiny. s. 87-89. ISBN 80-86432-83-1.
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zákoník nikdy nevstoupil v platnost. Nadále tak v českých zemích platil rakouský

občanský zákoník z roku 1811 v novelizované podobě.2

Obecný občanský zákoník z roku 1811 č. 946/1811 Sb. (OZ 1811)

neobsahoval rozsáhlou definici samotného pojmu vlastnického práva. Upravoval

tak vlastnické právo v objektivním a subjektivním pojetí. Objektivní definice

vlastnického práva byla obsažena v § 353 a zněla: „Vše, co někomu náleží, všechny

hmotné a nehmotné věci, slují jeho vlastnictví.“ Co zahrnovalo hmotné a nehmotné

věci upravoval § 292: „Věci hmotné jsou ty, které lze smysly vnímati, jinak slují

nehmotné; např. právo loviti, ryby chytati a všechna jiná práva.” Podle dobové

judikatury byly za hmotné věci považovány např. směnky, za nehmotné zas

obchodní podíly nebo služby. Vlastnické právo v subjektivním smyslu upravoval


[…]


kdy je tato žaloba uplatňována na určení vlastnického práva k nemovitosti. Za

zajímavý považuji především uvedený vývoj judikatury v případě odstoupení od

smlouvy o převodu nemovitosti. Dále jsem se v této kapitole zaobírala

problematikou nesouladu mezi stavem zápisů v katastru nemovitostí a skutečným

právním stavem, kde není nutné prokazovat existenci naléhavého právního zájmu.

V šesté kapitole diplomové práce jsem se zabývala žalobou na zdržení se

zásahů do vlastnického práva. Tuto kapitolu jsem pak rozdělila na dvě stěžejní části.

První část této kapitoly zahrnuje žalobu zápůrčí neboli negatorní. Negatorní žaloba

slouží vlastníku k ochraně před jiným neoprávněným rušením, než je zadržování

věci. V případě uplatnění negatorní žaloby musí vlastník prokázat neoprávněný

zásah do vlastnického práva a je nutné, aby zásah trval. Je ovšem možné uplatnit
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tuto žalobu i proti zásahu, který netrvá stále anebo se jedná o sporadické jednání.

Avšak v případě sporadického jednání lze užít negatorní žalobu tehdy, pokud by

hrozilo opakování rušení i v budoucnu. Do druhé části této kapitoly jsem zahrnula

problematiku sousedského práva, neboť sousedské vztahy se týkají téměř každého

z nás. Sousedské právo řeší vztahy mezi sousedy jakožto vlastníky nemovitostí, kdy

důsledky užívání jedné nemovitosti přesahují její hranice a zasahují do vlastnického

práva k nemovitosti sousední. V kapitole jsem vysvětlila i pojem tzv. imisí.

Důležitý je zde pojem „míra přiměřená místním poměrům“, neboť ochrany proti

obtěžování imisemi se může vlastník domáhat v případě, že dojde k překročení této

míry a tato se posuzuje individuálně v každém případu. Na konci této kapitoly jsem

pak uvedla pro představu některé konkrétní druhy imisí.

Současnou právní úpravu žalob na ochranu vlastnického práva hodnotím

jako dostačující. Pozitivum přinesla zejména v tom, že došlo, ve srovnání s právní

úpravou předcházející, k rozšíření a upřesnění žalob na ochranu vlastnického práva,

neboť předchozí právní úprava neupravovala žaloby vyčerpávajícím způsobem,

spíše naopak. Bylo tedy nutné právní úpravu týkající se ochrany vlastnického práva

doplnit, což se podařilo. Například u ochrany proti imisím v rámci sousedského

práva je současná právní úprava mnohem podrobnější a více strukturovaná. Došlo

také k odstranění nedostatku u vymezení vlastnického práva, neboť současná

právní úprava již neobsahuje výčet oprávnění vlastníka, který v předchozí právní

úpravě působil taxativně, což odporovalo podstatě vlastnického práva. Lze však

vytknout, že v praxi dochází k záměnám při uplatnění některých žalob, a dá se tak

doporučit přesnější vymezení použití jednotlivých druhů žalobních petitů v právní

úpravě. Vhodné by bylo, dle mého názoru, zahrnout do právní úpravy, kdy může

žalobce požadovat žalobním petitem vyklizení nemovitosti a kdy vydání movité

věci. Nepříliš kladně lze také hodnotit nedostatečné rozlišení mezi žalobou

negatorní a žalobou, kterou se vlastník domáhá určení, že zásah do jeho práva je

neoprávněný, což může působit v praxi problémy. Přes uvedené výtky je však

současná právní úprava značným posunem oproti právní úpravě předcházející.

Ačkoliv se současný občanský zákoník v mnohém inspiroval obecným

občanským zákoníkem z roku 1811, tento obsahoval i ustanovení vztahující se na

případy, kdy žalovaný uvedl žalobce v omyl tím, že předstíral, že věc má, anebo se

po doručení žaloby věci zbavil. Jako návrh de lege ferenda tak navrhuji zahrnout

do právní úpravy výslovné řešení pro případy, kdy osoba, která věc neoprávněně

vlastníku zadržuje, ji zničí, zcizí, ztratí či jiným způsobem znemožní její vydání
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a také problematiku tzv. fiktivního držitele. Za zvážení by v právní úpravě

připadalo i upřesnění pojmu „míra přiměřená místním poměrům“, který je

předmětem zkoumání při uplatnění ochrany proti imisím, neboť se jedná o neurčitý

právní pojem a jeho alespoň částečné vymezení v některých případech by mohlo

vést k urychlení řízení o žalobě z imisí.
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Resumé

The main aim of this diploma thesis is to provide a comprehensive summary

of the legal regulation of actions for protection of ownership right. By its very

nature, ownership right is protected by the entire legal order, especially by the

constitutional law and by the Civil Code. The diploma thesis is divided into seven

chapters, including the Introduction and the Conclusion.

At the beginning of this thesis, I deal with the historical development of the

actions for protection of ownership right and the ownership right itself. In this

chapter, I tried to focuse on the development of protection of ownership right from

the establishment of the Czechoslovak Republic to the adoption of the currently

effective Civil Code.

The next chapter deals with the concept of ownership right, then its subject

and content, and finally possible ways how to protect the ownership right. The Civil

Code regulates judicial protection and the self-help protection.

The fourth chapter is about the vindication action as a basic property action.

The vindication action is brought by the owner of the thing against the person who

unjustifiably detains owner’s thing.

Chapter number five deals with an action for ownership right determination,

which applies in cases where preventive protection of the right is concerned. This

action can be applied only if there is an urgent legal interest.

In the sixth chapter of this diploma thesis I deal with the action to abstain

from interferences with ownership right and I divided this chapter into two main

parts. The first part of this chapter includes a negatory action. The second part of

this chapter deals with neighbourhood law and also the so-called immission.

At the end, I tried to summarize all the important facts I found during writing

this diploma thesis, evaluated the current legislation and I suggested possible

solutions de lege ferenda.
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