Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Téma práce: Žaloby na ochranu vlastnického práva

Autorka: Tereza Dufková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Oponent diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena

antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly

0%.

Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Autorka předkládá práci na téma Žaloby na ochranu vlastnického práva. Jedná se o tradiční

institut civilního sporného řízení podpořený bohatou judikaturou Nejvyššího a Ústavního

soudu ČR, který je bezpochyby předmětem pozornosti odborné i laické veřejnosti. Cíl práce

vymezila diplomantka tak, že je jím „podání uceleně zpracovaného souhrnu o právní úpravě

žalob na ochranu vlastnického práva“. Předeslala, že pro dosažení tohoto cíle své práce

využije zejména metodu deskriptivní, analytickou a „místy“ i komparativní, a uvedla, že

nezařadila komparaci se zahraniční právní úpravou (vzhledem „ke zvolenému tématu“).

Rovněž avizovala, že v Závěru práce shrne její strukturu a získané poznatky spolu se

zhodnocením právní úpravy a návrhů de lege ferenda.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol včetně Úvodu a Závěru, následuje Resumé

v anglickém jazyce.

Druhou kapitolu diplomantka věnovala historickému vývoji uvedené problematiky jak

z hlediska práva procesního, tak práva hmotného.

Ve třetí kapitole se zabývala pojmem, předmětem a ochranou vlastnického práva. Součástí

této části je podkapitola (3.3.2.1) nazvaná Žaloba, v níž pojednala obecně o procesním

institutu žaloby, a posléze (podkapitola 3.3.2.2.), a maiori ad minus, pojednala o druzích

vlastnických žalob.

Ve čtvrté kapitole se zaměřila na reivindikaci, zabývala se v této souvislosti otázkou věcné

legitimace, místem a rozsahem vydání věci, a konkurencí žaloby na vydání věci s oprávněním

z jiných právních vztahů.

Kapitolu pátou věnovala žalobě na určení vlastnického práva včetně problematiky právních

účinků odstoupení od smlouvy o převodu nemovitostí, a nesouladu mezi stavem zápisů v

katastru nemovitostí a skutečným právním stavem.

Šestou kapitolu nazvala Žaloba na zdržení se zásahů do vlastnického práva, kde se soustředila

na zápůrčí /negatorní žalobu a právní úpravu sousedských práv, opětovně jak z hlediska práva

hmotného, tak i procesního.

Práce je zpracovaná kompilativním a deskriptivním způsobem, což ostatně, jak studentka

uvedla, bylo jejím záměrem. Je zde patrná snaha autorky o argumentaci prostřednictvím

zejména soudní judikatury, většinou však absentuje vyjádření vlastního názoru. Byl naplněn

cíl tohoto odborného textu v tom směru, že se jí zdařilo předložit čtenáři relativně ucelený,

přehledně a pečlivě zpracovaný souhrn dané problematiky, což je jistě přínosem nejen pro

odbornou veřejnost. Byť zvolené téma je institutem civilního procesu, je zde poměrně značný

přesah do problematiky hmotného práva, výsledně však tento způsob pojetí odborné práce ji

činí ucelenější a zajímavější, současně si zachovává svoji vyváženost.

Lze tedy shrnout, že pozitivum práce, její význam, spočívá hlavně v utřídění informací

provedeným přehledným a pečlivým způsobem. Práci by obohatilo využití komparace s jinou

právní úpravou v rámci Evropské unie, neboť jde o téma, které je předmětem zájmu i široké

laické veřejnosti.

Struktura práce:

Zvolenou strukturu považuji za vhodnou, když jednotlivé části na sebe logicky navazují, a

jejich předmět je součástí zpracovávaného tématu. Podle mého názoru by bylo vhodnější

podkapitolu Žaloba (3.3.2.1, 3.3.2.2) zařadit jako samostatnou kapitolu, ale připouštím, že je

to otázka názoru na pojetí struktury práce.

Z hlediska požadavků na rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č.

33D/2019, splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje. Autorka

čerpala z hlediska způsobu zvoleného zpracování z dostatečného množství pramenů, rozsáhle

využila především odbornou literaturu, a soudní judikaturu.

K dodržování citačních norem nemám výhrady.

Diplomantka předloženou prací prokázal svoji schopnost využít vědomosti získané během

studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a

závěry v předepsané písemné podobě.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Téma obhajoby:

Právní úprava žaloby z rušené držby.

V Praze dne 3. května 2021

JUDr. Blanka Kapitánová